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PRINCIPAIS MENSAGENS – EXPORTAÇÕES DE VINHO

Em 2024 as exportações PT geraram cerca 964 
MEUROS exportando cerca de 3,4 Milhões de 
hectolitros de vinho 

7º Lugar em volume                                           
9º lugar em valor

Aumento de 4,3% em valor e 
5,6% em volume (face a 2023)

Exportações PT - janeiro a setembro de 2025 (face a jan-set de 2024) Aumento de 3% em 
volume  sem variação em valor    descida de preço médio de 2,9%. As exportações para:

3 Principais importadores mundiais de vinho (2024)

1. EUA – PT Aumento 
do peso dos vinhos 
tranquilos com DO/IG

2. Reino Unido: PT Aumento 
do peso do vinho do Porto

3. Alemanha:  PT Aumento 
do peso dos vinhos 
tranquilos com DO/IG

Maiores exportadores mundiais de vinho (2024) – Portugal 
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MERCADO GLOBAL - EXPORTADORES MUNDIAIS (2024) – TOP 10

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS)

2 174

1 992

1 290

781
685

361 337 313 267 239

11 702

8 138

2 923

1 667 1 499
1 157 1 123 1 022 964

630
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PORTUGAL NO MERCADO GLOBAL

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

2,9% 2,8% 2,7% 2,7% 2,8%
2,6% 2,5% 2,5%

2,7% 2,6%
2,8% 2,7% 2,5% 2,6% 2,6%

21 174 23 646
25 737 26 268 26 180

28 742 29 390
31 381 31 869 32 053

30 086
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PORTUGAL  - EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 

FONTE: INE 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Valor (Eixo Esq) 614 38 656 91 703 50 720 79 726 28 735 53 723 97 778 04 800 34 819 40 856 19 927 43 938 96 924 63 964 01

Volume (Eixo Dir) 2 666 3 078 3 362 3 040 2 836 2 798 2 779 2 981 2 951 2 963 3 151 3 288 3 253 3 189 3 369
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PORTUGAL  - TOP 5 MERCADOS DE DESTINO 2024

FONTE: INE | 10/11/2025 

VALOR (MILHÕES EUROS)VOLUME (MILHÕES LITROS)

5 MAIORES MERCADOS DE DESTINO EM 

VALOR REPRESENTAM:
44,1% DO VALOR TOTAL 

EXPORTADO 

36,1% DO VOLUME TOTAL 

EXPORTADO 

32

29

24 23

15

FRANCA BRASIL E.U.A. REINO UNIDO PAISES BAIXOS

102 101

86 84

53

E.U.A. FRANCA BRASIL REINO UNIDO PAISES BAIXOS



EXPORTAÇÕES 
NACIONAIS DE 
VINHO
JANEIRO A SETEMBRO 2025
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PORTUGAL - JAN A SET | 2025 VS 2024

FONTE: INE

Janeiro a Setembro

 2025 - 2024

VOLUME

3,0%

VALOR

0%

PREÇO MÉDIO

-2,9%

252 259

696 696

2024 2025 2024 2025

Milhões Litros Milhões Euros

2,76
2,68

2024 2025

Preço Médio (€/l)
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PORTUGAL – EVOLUÇÃO MENSAL 2025 VS 2024

FONTE: INE

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS)

22

26

28

32
31

28

33

26
2525

29 28 28

32

28

34

25

30

Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set

2024 2025

66

72

78

86

81

73

91

69

80

68

75 74
77

83

76

91

65

87

Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set

2024 2025
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PORTUGAL – TIPO DE PRODUTO| JAN – SET 2025 VS 2024

FONTE: INE

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS) PREÇO MÉDIO (€/l)

PESO POR TIPO 

DE PRODUTO 

EM VOLUME E 

VALOR 

%
46,3% 46,0%

36,5% 36,7%

14,3% 13,9%

0,6% 0,8%

2024 2025

Vinhos
Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos
Tranquilos sem
DO /IG

Vinhos
Tranquilos com
DO /IG

50,2% 50,1%

16,9% 17,2%

28,7% 28,6%

1,2% 1,3%

2024 2025

Vinhos
Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos
Tranquilos sem
DO /IG

Vinhos
Tranquilos com
DO /IG

117

92

36

1,6

119

95

36

2,0

Vinhos
Tranquilos

com DO /IG

Vinhos
Tranquilos
sem DO /IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2024 2025

349

118

200

9

348

119

199

9

Vinhos
Tranquilos

com DO /IG

Vinhos
Tranquilos
sem DO /IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2024 2025

3,0

1,3

5,5 5,4

2,9

1,3

5,5

4,5

Vinhos
Tranquilos

com DO /IG

Vinhos
Tranquilos sem

DO /IG

Vinho do Porto Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2024 2025
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PORTUGAL  - TOP 5 MERCADOS  DE DESTINO 2025 (JAN-SET)

FONTE: INE 

VALOR (MILHÕES EUROS)VOLUME (MILHÕES LITROS)

5 MAIORES MERCADOS DE 

DESTINO EM VALOR 

REPRESENTAM:

43% DO VALOR TOTAL 

EXPORTADO 
42% DO VOLUME TOTAL 

EXPORTADO 

76

68
64

54

39

FRANCA E.U.A. BRASIL REINO UNIDO ANGOLA

31

25

21

17
15

ANGOLA FRANCA BRASIL E.U.A. REINO UNIDO



MAIORES 
IMPORTADORES 
MUNDIAIS DE 
VINHO

COMPORTAMENTO DE PORTUGAL 
NESSES MERCADOS
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IMPORTADORES MUNDIAIS (2024) – TOP 10

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS)

6 567

4 620

2 465

1 850
1 521 1 471 1 447

1 181 1 160
913

1 278 1 263 1 226

548

391 368
294 285 283

240



E.U.A.

MAIOR IMPORTADOR 

MUNDIAL DE VINHO EM 2024
15
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PORTUGAL – EUA | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2010-2024

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

1,6% 1,5% 1,4% 1,6% 1,7% 1,7% 1,7% 1,7% 1,8% 1,8%
2,0% 1,9% 1,8% 1,8% 1,8%
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RANKING DOS 10 MAIORES EXPORTADORES PARA OS EUA | 2024 VS 2023

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

VALOR (MILHÕES EUROS)

2023 e 2024

PT – 8.º MAIOR 

EXPORTADOR PARA OS 

EUA

IMPORTAÇÕES EUA

1,6%

 2024 - 2023

EXPORTAÇÕES PT - EUA

0,9%

2 375

2 059

577

358
275

197 166 116 78 66

2 384

2 194

500
384

246 203 165 115 76 59

França Itália Nova
Zelândia

Espanha Australia Argentina Chile Portugal Alemanha Canada

2023 2024
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PORTUGAL – EUA | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2025-2024 (JAN-SET)

FONTE: INE

Janeiro a Setembro

 2025 - 2024

VOLUME

5,5%

VALOR

12,1%

PREÇO MÉDIO

7,0%

18 17

77

68

2024 2025 2024 2025

Milhões Litros Milhões Euros

4,29

3,99

2024 2025

Preço Médio (€/l)
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PORTUGAL – EUA | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES POR TIPO  DE PRODUTO 2025-2024 (JAN-SET)

FONTE: INE

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS) PREÇO MÉDIO (€/l)

PESO POR TIPO 

DE PRODUTO 

EM VOLUME E 

VALOR 

%

13,0

2,3 2,3

0,1

12,5

2,0 2,1

0,1

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2024 2025

40,7

7,0

25,9

1,0

37,4

5,4

22,3

0,7

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2024 2025

3,13 3,08

11,36

6,86

3,00 2,66

10,36

6,11

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2024 2025

72,6% 73,7%

12,8% 12,0%

12,7% 12,7%

0,8% 0,7%

2024 2025

Vinhos Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos Sem
DO/IG

Vinhos Tranquilos com
DO/IG

52,9% 55,4%

9,2% 8,0%

33,7% 33,0%

1,3% 1,0%

2024 2025

Vinhos
Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos
Tranquilos Sem
DO/IG

Vinhos
Tranquilos com
DO/IG



REINO 
UNIDO

2.ºMAIOR IMPORTADOR 

MUNDIAL DE VINHO EM 2024
20
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PORTUGAL – RU | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2010-2024

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

1,6% 1,7%
2,0% 1,9% 2,1% 1,9% 2,0% 1,8% 1,7% 1,9% 2,1%

2,5%
2,3% 2,3% 2,3%

3 848 3 952 3 852

3 929

4 838
4 670 4 620
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RANKING DOS 10 MAIORES EXPORTADORES PARA RU | 2024 VS 2023

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

VALOR (MILHÕES EUROS)

2023 E 2024

PT – 10.º MAIOR 

EXPORTADOR PARA UK

 2024 - 2023

IMPORTAÇÕES RU

1,1%

EXPORTAÇÕES PT - RU

3,9%

1 764

1 077

409
319

264
187 167 159 121 88

1 675

1 111

402

294 271
212 172 164 121 84

França Itália Espanha Nova
Zelândia

Australia Chile E.U.A. África do
sul

Argentina Portugal

2023 2024
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PORTUGAL – RU | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2024 - 2025 (JAN-SET)

FONTE: INE

Janeiro a Setembro

 2025 - 2024

VOLUME

0,8%

VALOR

1,7%

PREÇO MÉDIO

2,6%

15,3 15,2

53,2 54,1

2024 2025 2024 2025

Milhões Litros Milhões Euros

3,47

3,56

2024 2025

Preço Médio (€/l)
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PORTUGAL – RU | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES POR TIPO  DE PRODUTO 2025-2024 (JAN-SET)

FONTE: INE

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS) PREÇO MÉDIO (€/l)

PESO POR TIPO 

DE PRODUTO 

EM VOLUME E 

VALOR 

%

10,0

2,4 2,7

0,1

9,9

2,3 2,8

0,0

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2024 2025

30,5

5,1

16,1

0,3

29,9

4,8

17,9

0,2

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2024 2025

3,04
2,10

6,06

4,99

3,01
2,10

6,29 6,11

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2024 2025

65,3% 65,2%

15,9% 14,9%

17,3% 18,7%

0,4% 0,2%

2024 2025

Vinhos Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos Sem
DO/IG

Vinhos Tranquilos com
DO/IG

57,3% 55,2%

9,6% 8,8%

30,2% 33,0%

0,5% 0,4%

2024 2025

Vinhos
Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos
Tranquilos Sem
DO/IG

Vinhos
Tranquilos com
DO/IG



ALEMANHA

3.ºMAIOR IMPORTADOR 

MUNDIAL DE VINHO EM 2024
25
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PORTUGAL – ALEMANHA | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2010-2024

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

1,8%
1,5% 1,6% 1,5% 1,6% 1,6%

1,8% 1,8% 1,8% 1,9% 1,9% 2,0% 1,9% 2,0% 1,8%

2 090

2 396 2 444
2 613 2 575 2 511 2 511 2 584

2 686 2 640 2 642

2 861 2 805
2 705

2 465
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RANKING DOS 10 MAIORES EXPORTADORES PARA A ALEMANHA | 2024 VS 2023

FONTE: INTERNATIONAL TRADE STATISTICS

VALOR (MILHÕES EUROS)

2023 e 2024

PT – 7.º MAIOR 

EXPORTADOR PARA A 

ALEMANHA

 2024 - 2023

IMPORTAÇÕES ALEMANHA

8,9%

EXPORTAÇÕES PT - ALEMANHA

7,0%

1 072

758

399

86 60 64 49 48 34 35

973

688

388

77 57 57 45 38 31 31

Itália França Espanha Austria África do
sul

E.U.A. Portugal Australia Chile Nova
Zelândia

2023 2024
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PORTUGAL – ALEMANHA | EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2025-2024 (JAN-SET)

FONTE: INE

Janeiro a Setembro

 2025 - 2024

VOLUME

3,4%

VALOR

3,2%

PREÇO MÉDIO

0,2%

15,5 15,0

34,3 33,2

2024 2025 2024 2025

Milhões Litros Milhões Euros

2,21

2,22

2024 2025

Preço Médio (€/l)
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PORTUGAL – ALEMANHA| EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES POR TIPO  DE PRODUTO 2025-2024 (JAN-SET)

FONTE: INE

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS) PREÇO MÉDIO (€/l)

PESO POR TIPO 

DE PRODUTO 

EM VOLUME E 

VALOR 

%

7,2

5,7

2,2

0,0

7,5

5,3

2,0

0,0

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2024 2025

18,0

4,9

9,4

0,1

18,8

4,5

8,9

0,1

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2024 2025

2,49

0,86

4,37

3,02
2,51

0,86

4,54

3,32

Vinhos
Tranquilos
com DO/IG

Vinhos
Tranquilos
Sem DO/IG

Vinho do
Porto

Vinhos
Espumantes e

Espumosos

2024 2025

46,5% 49,8%

36,4% 35,2%

13,9% 13,0%

0,3% 0,2%

2024 2025

Vinhos Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos Sem
DO/IG

Vinhos Tranquilos com
DO/IG

52,4% 56,4%

14,2% 13,6%

27,4% 26,7%

0,4% 0,3%

2024 2025

Vinhos
Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos
Tranquilos Sem
DO/IG

Vinhos
Tranquilos com
DO/IG
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